REPONSES AUX QUESTIONS DU LFA RELATIVES AU BUDGET DU PAMAC
Question 1 : Le plafond de la phase 1 tel que approuvé par conseil d'administration est toujours dépassé d'un montant de  Euro 188'707. Selon notre compréhension, le CCM a proposé en date du 12 août que PADS couvrira 75% du budget TB et PAMAC 25%. Selon les versions actuelles PADS couvre 76% (6'127'240) et PAMAC 28% (2'172'635), ce résult dans un total de  104% (8'299'875). Ainsi chaqu'un des deux récipiendaires doive réduire son budget respectifs afin d'arriver à une répartion de 75%/25% tel que proposé par le CCM (PADS réduction de 43'865 et PAMAC de 144'843). 
Réponse 1: En prenant comme base le document de clarification du TRP, et en appliquant les 25 % au PAMAC  et 75% au PADS, nous avons réduit le budget de 114 843 pour les deux années (1 et 2°. (cf. note explicative) et budget.   

Question 2 : Selon la compréhension du Fonds Mondial et du LFA, tous les activités en lien avec le renforcement communautaire y inclut ceux touchant à la composante RSS seront à administrer par PAMAC. Ainsi les lignes budgétaires suivantes seront à transférer de PADS vers PAMAC: 
·         2.1.1 Atelier de révision des outils de collecte des données en intégrant les indicateurs clé des trois maladies concernées (HIV/SIDA, Tuberculose et Paludisme) et les données des ONG Associations 
·         2.1.5 Tenir une rencontre de concertation avec les ONG/Associations intervenant dans le domaine de la santé sur le SNIS 

·         2.1.8        Organiser un atelier de restitution sur la confection des manuels simplifiés de S&E pour les OBC s’inspirant des manuels nationaux de suivi-évaluation concernant les 3 pathologies 

·         2.1.9        Dupliquer le manuel de S&E simplifié pour les OBC   

·         2.1.10        Recruter un consultant pour actualiser la cartographie du monde communautaire intervenant dans le domaine de la santé au Burkina Faso 
·         2.1.11        Organiser un atélier de restitution sur la cartographie des OBC du Burkina Faso 

·         2.2.2        Organiser une session annuelle des organisations de la société civile sur le suivi des engagements du pays sur les trois maladies 

·         3.1.7        Former les agents de santé et relais communautaires des OBC sur la surveillance des effets indésirables des médicaments 

·         3.1.9        Former dans chaque zone d’intervention les prestataires et les communautaires sur la référence et la contre référence
Selon nos calculs ceci correspond à un montant de Euro 158'995. 

Réponse 2: A l’analyse, Il ressort  que certaines activités proposées ne sont pas forcément du ressort du PAMAC, car elles concernent en priorité les « Agents de santé communautaires du ministère de la santé pour lesquels le PNT a déjà  des activités et des financements  tandis que d’autres activités sont du ressort la société civile  « autonome »  gérée par le PAMAC.  Pour plus d’efficacité, nous avons proposé une répartition de façon consensuelle avec le PADS. Veuillez trouver  une proposition de répartition .été   faite. (cf. PV de la rencontre).
Question 3 Au niveau du budget récapitulatif de PAMAC (version 28 novembre) nous observons que les détails par rapport aux sous récipiendaires manquent. Priez d'ajouter le total du budget alloué à chacun de trois sous récipiendaires (KASABATI; BURCASO; URCB) 

Réponse 3 : Effectivement nous avons complété le budget récapitulatif du PAMAC en introduisant le détail par rapport aux sous récipiendaires (BURCASO, KASABATI;; URCB) ainsi que celui du PAMAC et des frais de gestion du PNUD . (cf budget détaillés :  BURTBrd8FinApprovalForm_RevBudget28nov2009_Modifie15decembreavecKy : la feuille résumé budgétaire.) 

Au niveau du budget détaillé de PAMAC (version 28 novembre): 

Question 4 : Si possible priez d'enlever les détails par rapport aux années 3 à 5 
Réponse 4 : Nous avons enlevé les détails des années 3 à 5 (plus précisément les feuilles concernées ont été masquées)  (cf. budget)

Question 5 : Au niveau de certain lignes les informations au niveau de la  feuille “budget détaillé an 1; budget détaillé an 2” ne sont pas numéroter de même façon qu'au niveau des feuilles “DPS 1.5”; DPS 2.3 etc). Ceci est par exemple le cas pour la ligne budgétaie 3.1.12 en lien avec la feuille DPS 3.1 et la justification 3.1.6. Veuillez ici encore une fois contrôler les divers liens 
Réponse 5 : Nous avons effectivement revu toute la numérotation.  et elles correspondent désormais (cf. Budget)

Question 6 : Au niveau des ressources humaines nous pensons que la ligne « 1.5.90 Assurer les salaires mensuels du personnel technique des 3 SR (3chargés de programmes, 3chargés de suivi évaluation, 3comptables, 3secretaires et 3chauffeurs) de AN1 à AN5 » et la ligne « 3.1.2 3 Assurer la rémunération du personnel de la CORAB » sont partiellement doublé et qu'un montant de Euro 14'214 est listé deux fois 
Réponse 6 : Il nous semble qu’il s’agit de lignes bien distinctes. La première représente les BS et la seconde le renforcement de la CORAB qui est pressentie pour être le BP à la suite du PAMAC en 2011
Question 7 : La ligne 3.1.1 “Assurer les frais d'assistance technique du RP” n'est pas clair (selon notre compréhension il s'agit ici plus tôt de formation et non d'assistance technique. Puis les détails devront être fournit sur la composition des Euro 9'900 
Réponse 7 : Suite à notre discussion avec le FPM il est apparu nécessaire de prévoir un audit interne à compter de 2011 lorsque le PAMAC ne sera plus BP et donc que le PNUD n’assurera plus cette fonction. Il s’agit bel et bien d’assistance technique, et cette ligne servira particulièrement pour le recrutement d’un consultant pour l’audit interne. 
Question 8. Les lignes 3.1.6  and 3.1.7 devront plus tôt être catégorisées avec formation et non avec S&E 
Réponse 8 : Effectivement il s’agit bel et bien de renforcement de compétence de la CORAB donc de formation. Nous avons corrigé. 
Question 9 . Selon notre compréhension le PNUD appliquera des frais d'administration entre 3% et 7%. Cependant nous ne trouvons ces coûts pas au niveau du budget et les lignes respectifs (3.1.15 d'un montant de Euro 76'728). Pourriez nous situer ici
Réponse 9 : Selon les accords entre le PNUD et le Gouvernement du Burkina Faso (y compris avec le SP/CNLS-IST) le PNUD doit recouvrir 3% de frais de gestions et d’administration des financements qu’il administre. Cela ne prend pas en compte les frais de mise en œuvre du projet et du Grant (c’est pour cela que nous avons aussi prévu les lignes pour le « fonctionnement du BP » en An 1 (PAMAC), en An II ( à déterminer). En accord avec le FPM nous avons aussi ajouté un « supplément » de loyer.
Dans le DPS 3.1  le détail  donne pour les frais de gestion du PNUD un montant de 31160,56 que nous avons réduit  à 29 140,56 par an. Si nous ramenons ce montant au Budget revu cela donne respectivement 2,5  % (29 140,56/ 1 145 614) pour l’an 1 et 3,3 % (29 140,56/ 882 178),  pour l’an 2 et 3 % (58 281,12/2 027 792) globalement pour les deux ans.  

NB : A cela si on ajoute le loyer, le téléphone et l’électricité directement payé par le PAMAC nous avons une charge de  71 973. Cela donne respectivement  6,3  % (71 973/ 1 145 614) pour la première année, 8,2 % (71973/ 882 178)  pour l’année 2  et 7 % (143 946/2027792) globalement pour les deux années.   

Suivi Evaluation 

Question 10 : (Du FM)

-          soumettre un plan joint pour les deux PR – et décrire comment il est intégré, supplémentaire au plan national (cela reste a votre critère)
-          comment le S&E du R8 est aligne avec le système national de S&E
-          donner une mise à jour de l’implémentation du plan d’action d’autoévaluation du 2008 (MESST) et ce qui va être couvert par le R8
-          un plan d’action pour les deux PR budgétisé en distinguant les responsabilités
-          description de l’évaluation du programme, sauf si c’est déjà couvert par l’énoncé dans le plan national
-          décrire comment ils vont assurer l’accès équitable en général et aussi pour les femmes car c’était soulevé comme faiblesse (soulevé par le TRP)
-          décrire la collaboration et coordination entre le PNT/PAMAC/PADS
-          les supervisions
-          renforcements de RH
-          la mise en œuvre du rapportage et mécanisme d’assurance de qualité de données (décrire comment on résoudra les problèmes des inconsistances dans les données, les doublons etc)
-          décrire tout les indicateurs suivis, les données de base et cibles inclues
-          la gestion, analyse et dissémination des données »
Réponse 10 :   Le  PADS et PAMAC disposent des structures, acteurs et organisations différents par rapport à la collecte et à la remontée des données sur le terrain.

Pour cela, les deux PR ont  élaboré leur plan de suivi-évaluation. Les deux plans de S&E se basent sur le plan de S&E  du plan stratégique de lutte contre la tuberculose au Burkina Faso. Ils  décrivent la collaboration entre les PR et le PNT et prévoient des rencontres mensuelles entre les différents acteurs de façon mensuelle. Le point commun reste le cadre de performance du round qui intègre les indicateurs des deux PR. En plus le PAMAC  a pris en compte les récentes observations faites pour améliorer son plan.
Question 11 : Relations avec l'atelier d'auto-évaluation de février 2008 et les activités proposées par PAMAC. En d'autres mots, comment PAMAC adressent les défis observées au cours de l'atelier et comment les activités S&E du programme TB/RSS rd 8 tiennent compte de ces recommendations 
Réponse 11 :  A partir du rapport de l’atelier du suivi évaluation de février 2008 et du rapport d’évaluation de l’OMS, des insuffisances par rapport au suivi évaluation avaient été mises en évidence et des solutions avaient été proposées. Nous avons donc pris en compte ces observations au niveau de la rubrique 4.5 Analyse  du système actuel de suivi évaluation du BP et des BS du plan de suivi évaluation.
Question 12 :   Le budget spécifique aux activités S&E doit se retrouver au niveau du plan S&E 

Réponse 12 : Nous avons effectivement intégré le budget du suivi évaluation dans le plan. Cf page 22 dudit plan 

Question 13 : Des détails par rapport à l'évaluation (et des enquêtes CAP éventuelles) doivent être amené (voir à ce sujet plan S&E de PADS) 

Réponse 13 : L’évaluation prévue en An 2 et An 5 va consister plutôt en une évaluation d’ensemble de l’intervention communautaire dans le cadre de la réponse à la lutte contre la tuberculose au Burkina. Il ne sera donc pas spécifiquement  une évaluation de Connaissance Aptitude et Pratique)

Question 14 Des détails dovient être amené comment le dispositif de supervisions sera renforcé (notamment aussi suite aux recommendations de l'évaluation externe de l'OMS de septembre 2009) 
Réponse 14 : Effectivement le dispositif de supervision a été renforcé conformément aux recommandations de l’évaluation externe de l’OMS (Cf plan de suivi évaluation)

